'Ἐν πρώτοις μὲν ἀγαθῶν ἀνδρῶν ὄντείσαται, δοῦια καὶ ἡ  
10 ἱερὰ οὐδὲ γραφὴ μηνυτικὰ μελλόντων εἶναι, προελάλουν οἴα  
πεισόμεθα. καὶ ἡμεῖς ἐγελῶμεν, ἔξουθενοῦντες τὰς καθ'  
ὑπνους δηλώσεις, καὶ διαστολὴν οὐκ ἐθέλοντες ἔξενοίσκειν  
δράματός τε καὶ τῶν λοιπῶν ἀπερ ὑπνος φαίνει. καὶ ἀπει-  
ναι δὲ τὸν μωροβλύτην τῆς καθ' ἡμᾶς πόλεως καὶ κατ' αὐτὴν  
15 τὴν ἄλωσιν εἰσελεύσεσθαι οἱ αὐτοὶ ἐωράκασι· καὶ ἡμεῖς οὐ  
πεπιστεύκαμεν. ὡς γὰρ ὀχλοῦντες οἱ πιστοὶ πρὸς ἐπικονιάν  
ἐνέκειντο, ἀνεκάλυψεν αὐτὸς προορατικῶς εἰς μάτην τύραννα  
δυσωπεῖσθαι· οὐ γὰρ ἦστι ἄλλ' ἡ μετὰ τρεῖς ἡμέρας ἐλεύ-  
σεοθαί. ἦν δὲ τετάρτη μετὰ τὰς τρεῖς ἡ τῆς πορθήσεως.  
20 καὶ συγχὰ μὲν ἐποτιώμεθα “ἔλθε εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς, μή  
ποτε εἴπωσι τὰ ἔθη, ποὺ ἔστιν ὁ πολιοῦχος αὐτῶν;” ὁ δ'  
οὐχ ὑπακούων ἔξετόπιζεν ἡμῶν ἔστιν.

luminibus scriptor satisfacere poterit cognoscere cupientibus, quae nos  
mala afflixerint? quibus sero tandem cum damno intellexerunt ho-  
mines inter nos nasuti, qui signa divina contemnenda dicerent, opor-  
tere utique diligenter illa cognosci ac respici, et facienda esse, quae  
significarentur. si quis autem etiam narrari hic velit, quae tum ex-  
stiterint rerum futurarum indicia, aurem ille parumper nobis praes-  
beat illa quoque exposituris.

Primum igitur piorum hominum somnia, quibus etiam scriptura  
sacra significari res futuras novit, praenuntiabant, quae passuri esse-  
mus. verum nos ridebamus, et nihil ducebamus somniis facta indi-  
cia, nec visi et ceterorum, quae somnus ostendit, explorare sensum  
volebamus. viderunt illi autem, abesse ex urbe nostra sanctum un-  
guenta exsudantem, et sub ipsam redditum esse expugnationem: nec  
nos fidem habuimus. nam quum ii, qui fidem his habebant, insta-  
rent vehementius, ut auxilium ferretur, ille frustra dominationem ab-  
horreri declaravit; quippe non statim, sed post tres dies se esse redi-  
turum; fuit autem, tribus diebus praeteritis, dies quartus is, quo urbs  
expugnata est. atque multum tum precabamur “veni nos salvatum,  
ne gentes dicant, ubi est urbis eorum praeses?” verum ille non au-  
diebat nos, sed procul aberat ab urbe.

Ἐδάκρονοι ἄγιοι ἐν εἰκονίσμασι· καὶ ἔχαιρον οἱ κενέληπτες, λέγοντες δυσωπεῖν ἐκείνους ὑπὲρ ἡμῶν. ἐλέγομεν ἡμεῖς “ναι, ἀλλ’ οὐκ εἰσακούονται, διὸ καὶ ἐπιμένονται κλαίοντες.” καὶ ἡπίστουν ἡμῖν. καὶ αὐτοὶ μὲν ἡσαν ἐν ἐλπίσιν. ἡμεῖς δὲ εὐ εἰδότες τὸν ὄλεθρον ἐξ ὧν καὶ ἐωδῷμεν καὶ ἐλλόγως συνήγομεν, οὐκ εἴχομεν δὲ τι καὶ δράσομεν, λέγοντες καὶ αὐτοὶ μὴ τι πρὸς ἀγαθῷ εἶναι τινι τὸ μέλλον εἰδέναι, 303 ἔνθα τῷ φρονοῦντι μηδὲν ἡ γνῶσις λυσιτελεῖ· καὶ γατὰ τὴν τῆς ἴστορίας Κασάνδραν (ὄκνῳ γάρ εἰπεῖν τὰ μείζω παρεισκυκλήσας καὶ προφητικά) ἀληθιζόμενοι μέν, ἀφιέμενοι δὲ λα- 10 λεῖν εἰς ἀνήκοον.